Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

EDITAL Nº 042/2022-GR

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Profa. Fátima Aparecida da

Cruz Padoan, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital nº 036/2022-GR, de

01/07/2022, publicado no DIOE nº 11213, de 08/07/2022, de abertura do concurso, o Edital nº

040/2022-GR, de 12/07/2022, de resultado da análise das solicitações de impugnação contra o

edital de abertura, e demais publicações, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO

DOS REQUISITOS MÍNIMOS DA ÁREA EN09, do Concurso Público de provas e títulos

para provimento do cargo de Professor Não Titular de Ensino Superior da carreira do

Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme segue:

1 RETIFICAR os requisitos mínimos da área EN09/Enfermagem/Patologia Geral, conforme

Anexo I.

E, para que surtam os efeitos legais, mandou expedir o presente Edital que será divulgado no

Diário Oficial do Estado do Paraná e no site da UENP.

Gabinete da Reitoria da UENP em

Jacarezinho (PR), 13 de julho de 2022.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan

Reitora

http://www.uenp.edu.br/

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 – Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850 – Jacarezinho/PR – CEP: 86.400-000 – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br

ANEXO I – QUADROS DE VAGAS COM REQUISITOS MÍNIMOS

Onde lia-se:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CURSO DE ENFERMAGEM

Código/Área/

subárea do conhecimento

Requisito mínimo¹ Área de avaliação

de artigos

RT
2
 Nº de

vagas

EN09/Enfermagem/ Patologia Geral

Bacharel em Enfermagem, Biomedicina ou Farmácia com

Doutorado na área de Enfermagem, de Farmácia ou de

Medicina II

Medicina II TIDE 01

¹O título deverá pertencer à(s) área(s) do conhecimento, conforme tabela da Capes (clique aqui) ou a que vier a substituí-la; 2RT – Regime de Trabalho

Leia-se:

CAMPUS LUIZ MENEGHEL

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CURSO DE ENFERMAGEM

Código/Área/

subárea do conhecimento

Requisito mínimo¹ Área de avaliação

de artigos

RT
2
 Nº de

vagas

EN09/Enfermagem/Patologia Geral

Bacharel em Enfermagem, Biomedicina ou Farmácia ou

Graduação em Ciências Biológicas com Doutorado na

área de Enfermagem, de Farmácia ou de Medicina II

Medicina II TIDE 01

¹¹O título deverá pertencer à(s) área(s) do conhecimento, conforme tabela da Capes (clique aqui) ou a que vier a substituí-la; 2RT – Regime de Trabalho

http://www.uenp.edu.br/
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sobre-a-avaliacao/areas-avaliacao/sobre-as-areas-de-avaliacao/sobre-as-areas-de-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/sobre-a-avaliacao/areas-avaliacao/sobre-as-areas-de-avaliacao/sobre-as-areas-de-avaliacao